Egidio Romano¹⁵ condivide pienamente la posizione di Tommaso, così come Goffredo di Fontaines, anch'egli preoccupato della contraddizione che scaturirebbe dall'ammissione dell'ipotesi della multi-localizzazione dei corpi. In quest'ordine di idee, Goffredo non esita a respingere anche l'assunto che il corpo di Cristo si trovi simultaneamente in più luoghi attraverso le sue dimensioni; tale presenza in più luoghi va infatti vista esclusivamente come risultato di un intervento divino che va oltre le leggi della natura¹⁶.

¹¹ Cfr. *ibid.*, p. 1091b e 1092a: «et ita corpus gloriosum [...] poterit esse simul cum alio corpore ex operatione virtutis divinae [...]. Divina virtute, et ea sola, fieri potest ut accidens sit sine subiecto, ut patet in sacramento altaris; et similiter divina virtute fieri potest, et ea sola, quod corpori remaneat esse distinctum ab alio corpore, quamvis eius materia non sit distincta in situ ab alterius corporis materia; et sic miraculose fieri potest quod duo corpora sint in eodem loco».

¹² Ciò sarebbe infatti contrario alla definizione aristotelica del luogo come «limite immobile del corpo contenente» (*Fisica* IV, 4, 212a5-6).

¹³ Cfr. *Commentum in IV librum Sententiarum*, d. XLIV, q. II, a. II, cit., p. 1092b: «Ad quartum dicendum quod unum corpus esse simul localiter in duobus locis non possit fieri per miraculum [...], quamvis miraculose possit fieri quod duo corpora sint in eodem loco; quia esse in pluribus locis simul repugnat individuo ratione eius quod est esse indivisum in se: sequeretur enim quod esset distinctum in situ. [...] Unde, quod idem corpus sit localiter simul in diversis locis includit contradictionem, sicut quod homo careat ratione».

¹⁴ Cfr. *Quodlibet* III, q. 1, a. 2, ed. R. Spiazzi, Torino-Roma 1956, p. 41: «Respondeo. Dicendum quod aliquod corpus esse localiter in aliquo loco, nihil est aliud quam corpus circumscribi et comprehendi a loco secundum commensurationem propriarum dimensionum. Quod autem comprehenditur a loco aliquo, ita est in ipso loco, quod nihil eius est extra locum illum: unde ponere quod sit localiter in hoc loco et tamen sit in alio loco, est ponere contradictoria esse simul. Unde, secundum praemissa, hoc a Deo fieri non potest». Nella *Somma teologica*, III parte, q. 75 e 76, Tommaso giustifica la multilocalizzazione del corpo di Cristo nel sacramento eucaristico argomentando che esso non è localizzato attraverso le sue dimensioni, bensì per miracolo (cioè «sacramentaliter»).

¹⁵ Cfr. *Quodlibet* I, q. 1, Lovanii 1646, f. 1rb: «una res per proprias dimensiones est solum in uno loco».

¹⁶ Cfr. *Quodlibet* IV, q. V, ed. A. De Wulf-A. Pelzer, Louvain-Paris 1904, t. II, p. 330: «nulla virtute potest esse quod idem corpus per dimensiones proprias sit circumscriptive in pluribus locis quia implicat contradictoria. [...] Ad rationem in oppositum dicendum quod nec per medium nec sine medio nec qualitercumque potest Deus

Anche Enrico di Gand respinge la multi-localizzazione, ma per una ragione diversa: se un corpo, attraverso le sue dimensioni, potesse occupare simultaneamente due o tre luoghi diversi, esso potrebbe anche occupare tutti i luoghi dell'universo, il che comporterebbe la sua ubiquità; posto che tale conseguenza è inaccettabile, l'ipotesi della multi-localizzazione dei corpi naturali va respinta tanto dal punto di vista delle leggi della natura quanto da quello dell'onnipotenza divina – fermo restando che quest'ultima, in quanto tale, è sempre e comunque capace di produrre un simile effetto¹⁷.

Giovanni Duns Scoto

Nel solco delle riflessioni già formulate da alcuni confratelli – tra i quali vanno menzionati Riccardo di Mediavilla¹⁸, Matteo di Aquasparta¹⁹ e Pietro di Giovanni Olivi²⁰ –, Giovanni Duns Scoto non condivide questa posizione e difende la multilocalizzazione dei corpi tanto *de potentia Dei absoluta* quanto sul piano naturale. Duns Scoto condivide cionondimeno l'assunto secondo il quale l'agire di Dio non è mai contrario al principio di non-contraddizione, ivi compreso *de potentia absoluta*²¹. A partire da questo assunto, la sua argomentazione consiste quindi a dimostrare che l'occupazione di più luoghi da parte di uno stesso corpo non implica alcuna contraddizione. Tale dimostrazione è fondata su una concezione peculiare del luogo che manifesta ormai un chiaro distacco da quella di Aristotele: per il Dottor Sottile, infatti, la determinazione locale designa soltanto un rapporto estrinseco al corpo localizzato, un rapporto fondato sulla quantità del corpo e su quella del luogo; in quanto estrinseco, tale rapporto

facere quod corpus Christi per proprias dimensiones et circumscriptive sit in pluribus locis, quia in locis in quibus est corpus Christi sacramentaliter non est per proprias dimensiones, sed per dimensiones panis conversi in ipsum».

¹⁷ Cfr. *Quodlibet* IX, q. 32, ed. R. Macken, *Opera omnia*, t. XIII, Leuven 1983, pp. 332-337: «Cum ergo, quantum est ex parte Dei, cum sit virtutis infinitae, ipse per miraculum posset facere quod idem corpus indifferenter esset in duobus locis, et quod esset in tribus, et sic deinceps, et similiter ubicumque et in omnibus [...]. Sed impossibile est quod per miraculum, etiam Deo agente, idem corpus sit simul in eodem tempore ubicumque et in omnibus locis. Hoc enim est solius deitatis. Idcirco dico quod simpliciter et absolute est impossibile idem corpus esse in diversis locis simul [...]. Dicendum quod impossibile est, etiam per miraculum, idem corpus esse dimensionaliter in diversis locis, nec super hoc plus cadit potentia quam super facere duo contradictoria simul. Et sic non posse hoc non est impossibile, sed conditio naturae». Enrico precisa che tale possibilità sussiste per quanto riguarda la presenza sacramentale, fermo restando che essa va oltre le capacità dell'intelligenza umana (*ibid.*, p. 337).